

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức Diễn đàn Logistics Việt Nam 2023

Trên cơ sở thống nhất giữa Bộ Công Thương và Ủy ban nhân dân thành phố (UBND) Cần Thơ về việc phối hợp tổ chức Diễn đàn Logistics Việt Nam 2023, UBND thành phố ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Diễn đàn Logistics Việt Nam 2023 tại thành phố Cần Thơ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tạo sự kết nối giữa các doanh nghiệp logistics và các doanh nghiệp sản xuất, xuất nhập khẩu, dịch vụ để góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của các doanh nghiệp logistics thành phố Cần Thơ nói riêng và phát triển ngành logistics trên cả nước nói chung.

2. Yêu cầu

a) Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban nhân dân thành phố với Bộ Công Thương trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Diễn đàn.

b) Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm, đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các sở, ban ngành, địa phương và các đơn vị liên quan để tổ chức Diễn đàn thành công và đạt được mục đích, nội dung đề ra.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tên Diễn đàn: Diễn đàn Logistics Việt Nam 2023.

Chủ đề chính: “Logistics và chuyển đổi số cho Đồng bằng sông Cửu Long” và 02 chuyên đề: “Phát huy nội lực, tạo chuyên biến cho logistics Đồng bằng sông Cửu Long”; “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong logistics”.

2. Thời gian: Diễn đàn được tổ chức trong 02 ngày, ngày 01 và ngày 02 tháng 12 năm 2023.

3. Địa điểm: Khách sạn Sheraton Cần Thơ, số 209 đường 30/4, phường Xuân Khánh, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

4. Đơn vị tổ chức

a) Cơ quan chỉ đạo: Bộ Công Thương, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

b) Đơn vị thực hiện: Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương, Sở Công Thương thành phố Cần Thơ.

5. Quy mô, thành phần tham dự

Diễn đàn được tổ chức theo hình thức tập trung, với số lượng đại biểu khoảng 500 người. Trong đó:

a) Bộ Công Thương mời 350 - 380 đại biểu, gồm:

- Đại diện Lãnh đạo Đảng, Nhà nước: Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính,...

- Đồng chí Nguyễn Văn Hiếu - Ủy viên dự khuyết Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Thành ủy Cần Thơ.

- Các Bộ, ngành Trung ương và các Cục, Vụ, Viện; UBND tỉnh, thành phố và các sở, ngành một số địa phương, gồm: Bộ Tài chính, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Kế hoạch và Đầu tư,... Lãnh đạo các tỉnh, thành như: Hà Nội, Quảng Ninh, Đà Nẵng, Cần Thơ, Thành phố Hồ Chí Minh,...

- Đại diện các tổ chức nước ngoài: Ngân hàng Thế giới, AmCham, EuroCham, Jetro, Kotra,...

- Đại diện Lãnh đạo các doanh nghiệp lớn trong vùng và cả nước, các chuyên gia kinh tế.

- Các Trường Đại học, cao đẳng, Hiệp hội ngành hàng, Hiệp hội logistics (VLA, VALOMA, HLA), các cơ sở đào tạo, nghiên cứu.

- Cơ quan Báo chí, truyền thông Trung ương.

b) UBND thành phố Cần Thơ mời 120 - 150 đại biểu, gồm:

- Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ; Lãnh đạo một số sở, ngành: Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố, Công Thương, Giao thông vận tải, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Khoa học và Công nghệ; Lao động - Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Y tế, Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp, Cục Hải quan, Cảng Hàng không quốc tế Cần Thơ, Cảng Cần Thơ, Tân cảng Cái Cui, Cảng vụ Đường thủy nội địa, Cảng vụ Hàng hải Cần Thơ, Cục Thuế thành phố, Cục Thống kê thành phố, Thanh tra thành phố, Viện Kiểm sát thành phố, Cục Quản lý thị trường thành phố, UBND quận, huyện.

- Ủy ban nhân dân tỉnh, thành vùng đồng bằng sông Cửu Long.

- Các cơ quan Báo chí, Truyền thông thường trú trên địa bàn thành phố.

- Doanh nghiệp xuất, nhập khẩu, hoạt động logistics trên địa bàn thành phố.

6. Chương trình Diễn đàn

a) Ngày 01/12/2023 (Thứ Sáu):

- 13 giờ 30 phút - 16 giờ 30 phút: Tổ chức khảo sát thực tế tại cảng biển, trung tâm logistics của doanh nghiệp trên địa bàn thành phố hoặc lân cận (Địa điểm tham

quan, khảo sát có thể được điều chỉnh sau khi cân đối với số lượng đại biểu xác nhận tham gia).

- 19 giờ 00 phút: Tiệc chiêu đãi của UBND thành phố Cần Thơ (dự kiến khoảng 120 - 150 đại biểu gồm: Lãnh đạo Chính phủ, lãnh đạo các đơn vị thuộc Văn phòng Chính phủ; Lãnh đạo các Bộ, ngành và địa phương; Lãnh đạo các Hiệp hội ngành hàng, Hiệp hội Logistics...).

Địa điểm: Khách sạn Sheraton Cần Thơ.

b) Ngày 02/12/2023 (Thứ Bảy):

- 8 giờ 00 phút - 12 giờ 00 phút: Phiên toàn thể Diễn đàn.

- 12 giờ 00 phút - 13 giờ 30 phút: Tiệc chiêu đãi của Bộ Công Thương:

+ Phòng 01: Dự kiến khoảng 80 - 100 đại biểu gồm: Lãnh đạo Chính phủ, lãnh đạo các đơn vị thuộc Văn phòng Chính phủ; Lãnh đạo các Bộ, ngành và địa phương; Lãnh đạo các Hiệp hội ngành hàng, Hiệp hội Logistics).

+ Phòng 02: Dự kiến khoảng 200 - 300 đại biểu tham dự Diễn đàn.

- 14 giờ 00 phút - 17 giờ 00 phút: Phiên Hội thảo chuyên đề dự kiến gồm 02 nội dung:

+ Phát huy nội lực, tạo chuyển biến cho logistics Đồng bằng sông Cửu Long.

+ Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong logistics.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

a) Là đầu mối phối hợp với Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương và các đơn vị có liên quan trong công tác tổ chức Diễn đàn.

b) Chủ trì, phối hợp với Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương chuẩn bị nội dung, điều kiện tổ chức Diễn đàn.

c) Tham mưu bài phát biểu chào mừng của Bí thư Thành ủy; bài phát biểu tham luận của Lãnh đạo UBND thành phố tại Phiên toàn thể của Diễn đàn.

d) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu danh sách khách mời (đối với các đại biểu được nêu tại điểm b khoản 5 Phần II của Kế hoạch này); trực tiếp gửi giấy mời đến các doanh nghiệp sản xuất, xuất nhập khẩu, hoạt động logistics trên địa bàn thành phố; phối hợp với Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương sắp xếp, bố trí vị trí ngồi cho đại biểu tham dự.

đ) Chủ trì, phối hợp với Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương liên hệ địa điểm khảo sát, lập và thống nhất danh sách đại biểu đi khảo sát thực tế.

e) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tiếp, đón, bố trí địa điểm ăn nghỉ, tiệc chiêu đãi cho đại biểu tham dự Diễn đàn tại thành phố Cần Thơ và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

g) Tổng hợp kinh phí thực hiện từ các đơn vị, gửi Sở Tài chính thẩm định.

2. Văn phòng UBND thành phố

a) Phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị có liên quan trong công tác tổ chức mời khách, phát hành Giấy mời, lễ tân, hậu cần.

b) Trình ký và phát hành giấy mời cho đại biểu theo Danh sách được duyệt.

c) Hoàn thiện bài phát biểu, tham luận của Lãnh đạo thành phố.

d) Chủ trì, phối hợp Cục Xuất nhập khẩu, Sở Công Thương bố trí tiệc chiêu đãi cho đại biểu tham dự Diễn đàn tại thành phố Cần Thơ vào tối ngày 01/12/2023.

đ) Lập dự toán kinh phí gửi về Sở Công Thương, trước ngày 23 tháng 11 năm 2023 để tổng hợp (nếu có).

3. Công an thành phố, Bộ Chỉ huy quân sự thành phố

a) Xây dựng kế hoạch bảo vệ, an ninh trật tự cho Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Bộ, ngành; đồng thời, xây dựng phương án, bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông trong quá trình diễn ra Diễn đàn.

b) Lập dự toán kinh phí, gửi về Sở Công Thương trước ngày 23 tháng 11 năm 2023 để tổng hợp (nếu có).

4. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Chỉ đạo công tác thông tin tuyên truyền, quảng bá đưa tin về Diễn đàn trên các phương tiện thông tin đại chúng; chủ trì mời các cơ quan Báo chí, Truyền thông thường trú trên địa bàn thành phố.

b) Lập dự toán kinh phí, gửi về Sở Công Thương trước ngày 23 tháng 11 năm 2023 để tổng hợp (nếu có).

5. Sở Y tế

a) Bố trí lực lượng sơ cấp cứu tại điểm tổ chức Diễn đàn; kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại tiệc chiêu đãi.

b) Lập dự toán kinh phí, gửi về Sở Công Thương trước ngày 23 tháng 11 năm 2023 để tổng hợp (nếu có).

6. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán tổ chức Diễn đàn, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt theo quy định.

7. Sở Giao thông vận tải

Đề xuất doanh nghiệp hoạt động logistics trên địa bàn thành phố, gửi Sở Công Thương tổng hợp, mời tham dự Diễn đàn.

8. Công ty Điện lực thành phố

Xây dựng phương án bảo đảm cấp điện an toàn, ổn định, liên tục; phân công điện lực Ninh Kiều bố trí cán bộ kỹ thuật, công nhân trực vận hành suốt trong thời gian diễn ra Diễn đàn.

9. Báo Cấn Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố

Tổ chức thực hiện đưa tin, bài về Diễn đàn.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức tổ chức Diễn đàn Logistics Việt Nam 2023, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh những khó khăn vướng mắc cần bổ sung, điều chỉnh, giao Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan liên quan chủ động đề xuất gửi Sở Công Thương tổng hợp, kịp thời báo cáo UBND thành phố xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (để báo cáo);
- Cục XNK - Bộ CT (để phối hợp);
- TT. TU, TT. HĐND TP (để báo cáo);
- CT, các PCT UBND TP (1);
- Văn phòng Thành ủy;
- Công an thành phố;
- Bộ Chỉ huy quân sự TP;
- Các sở, ban, ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- Báo Cấn Thơ, Đài PT và TH TP;
- Công ty Điện lực TP;
- VP UBND TP (2, 3B, 5);
- Lưu: VT.vk *10*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nghe
Nguyễn Ngọc Hè